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Lépésről lépésre
Mozduljunk együtt 
az Endreszért!

Zajlik a Millió lépés az iskoládért kezdeményezés

Szeptember végén vette kezdetét a Millió lépés az is-
koládért elnevezésű országos kezdeményezés, melynek 
során a résztvevőknek 77 napjuk van arra, hogy a lehető 
legtöbb lépést begyűjtsék, méghozzá azért, hogy iskolá-
juk elnyerje az egymillió forintos – sporteszközök vá-
sárlására fordítandó – nyereményt. A felcsúti Endresz 
is csatlakozott a kihíváshoz, amelyben nem csupán a 
diákok, a tanárok, a szülők, a tesók lépdelhetnek együtt 
a fődíjért: bárki, aki mozogna, felajánlhatja mozdula-
tait-lépéseit az általa választott iskoláért. A 100-szor 1 
millió forintot azon iskolák között sorsolják ki, amelyek 
legalább hétszer teljesítik az Országos Kékkör 2583 km-
es hosszát. Az akció célja, hogy minél többeket mozgás-
ra ösztönözzenek, s életük részévé váljon a sport.

A programhoz az ingyenesen letölthető MillióLépés 
mobilapplikációval csatlakozhatunk, amelyben nem-
csak a lépéseink rögzíthetők, de több mint 60-féle moz-
gásforma alakítható át lépésszámmá. A játék időtarta-
ma alatt nap mint nap kapunk egy Tudtad-e? üzenetet, 

Egészen december 8-áig 
tart minden idők egyik 
legnagyobb mozgásra 
ösztönző játéka, a Millió 

lépés az iskoládért program, 
amelybe az Endresz György 
Általános Iskola közössége is 
bekapcsolódott. Még jó pár 
napunk maradt, hogy lépése-
inkkel a sulit segítsük.

amelynek köszönhetően az egészségünkkel kapcsolat-
ban is okosabbak lehetünk, s részt vehetünk a heti kvíz-
játékban: a kérdések helyes megválaszolásával értékes 
ajándékokra is szert tehetünk. De az appban gyűjthető 
zöld pontokkal is nyerhetünk: ha gyalog, kerékpárral, 
rollerrel jutottunk el a munkahelyünkre, akkor két zöld 
pont, ha tömegközlekedéssel, akkor egy zöld pont, ha 
pedig autóval, akkor nulla zöld pont jár, de ha ezer lé-
péssel távolabb parkolunk, akkor máris miénk a pont. A 
zöld pontok az iskoláknál is gyűlnek, s a végén harminc 
tanintézménynek 250 ezer forint ütheti a markát.

Támogatóként Felcsút önkormányzata is csatlako-
zott a kihíváshoz: ha iskolánk teljesíti a hét kékkört, ak-
kor polgármesterünk és csapata 300 ezer forintot ajánl 
fel az Endresznek. Mozduljunk mi is együtt a felcsúti 
iskoláért!

(A programról bővebben a milliolepes.hu 
oldalon olvashatnak.)

Nagy Enikő
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Föld-víz-tűz-levegő
Játszani is engedd

Országos Könyvtári Napok a négy őselem ihletésében

„…jó szóval oktasd, játszani is engedd” – József Attila 
Levegőt! című költeményének sora volt az idei Orszá-
gos Könyvtári Napok szlogenje. A könyvtáros szakma 
legjelentősebb hazai megmozdulására szeptember 30. 
és október 6. között került sor szerte az országban. Az 
Informatikai és Könyvtári Szövetség által kigondolt kez-
deményezéshez minden magyarországi köz- és szak-
könyvtár csatlakozott, hirdetve a könyvtárak szerteágazó 
munkáját, sokszínűségét, a gyűjtemények kapcsolódását 
a minket körülölelő természeti és társadalmi környezet-
hez. Az idei kampány minden eddiginél nagyobb teret 
engedett a játékosságnak, a tematikát pedig a négy elem, 
a föld, a víz, a tűz és a levegő határozta meg.

A felcsúti könyvtár programjainak sorában találkoz-
tak a helyi kertbarátok, akik túl azon, hogy saját termé-
seikkel, almával, körtével, fügével lepték meg egymást, 
az őszi kerti teendőket taglalták. A „Költőtoll” című is-
meretterjesztő interaktív foglalkozáson a hazánkban 
védettnek számító füstifecskék és társaik kerültek a kö-
zéppontba, amelyek hideg, esős időben sokkal nagyobb 
védelemre szorulnak. Miközben a sok játék közepette 
egyre többet tudhattak meg „a szabadság madaráról”, 
a program résztvevői odahaza a falra vagy az eresz alá 
felfúrható, agyag fecskefészkeket dekoráltak, s az igazi 
lakók tavaszi érkeztéig papírból készítették el a fészek-
ből kikukucskáló kis fecskéket. Mind között az egyik 
legizgalmasabb program a könyvvadászat volt: Zsuzsa 
és csapata szerte a faluban könyveket rejtett el, s aki 
rátalált egy-egy kötetre, ajándékul magával is vihette. 
A vasútállomáson, a székely kapunál, a Faluháznál, 
villanyoszlopokon, kerítéseken, lépcsőkön, fákon, vi-
rágcserepekben egyaránt könyvek rejtőztek, a lelkes 
és boldog megtalálókról pedig még fotók is készültek. 
A könyvkeresősdiben a Letenyey is részt vett: az iskola 
falai között 25 kiadvány bújt el, s mindegyik gazdára is 
lelt.

A könyvtári napok programjai idén is megmutatták: 
a könyvtárak kikerülhetetlen találkozási, kapcsolódá-
si pontok, ahol különféle korosztályok összejöhetnek, 
ahol igazi közösségek épülhetnek. Nem véletlen, hogy 
felmerül hát a kérdés: nem éppen a könyv-e az ötödik 
elem…

Nagy Enikő
Fotó: Szecsődi Péter

Októberben országszerte csaknem egy 
héten át ünnepeltük a könyveket. A 
hazai könyvtárak összefogását hirdető, 
közel húszéves múltra visszatekintő 

Országos Könyvtári Napok programsorozata 
Felcsútra is megérkezett, köszönhetően könyv-
tárosunk, Szecsődi Zsuzsa leleményességének. 
Könyvtárunk megannyi ötletes programja 
között válogathattunk.
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Táncház
Kettő dobogás, 
három tapsolás

Szüreti mulatságban az ovisok és a bölcsisek

„Hűvösebbre fordult az idő, a fák hullajtják a levelei-
ket, készülnek a téli pihenőre – kezdte az ősz meséjét 
Juhászné Melinda intézményvezető. – A szőlőszemek 
megértek, a jó gazda tudja: itt az ideje a szüretnek. Jön-
nek hát a rokonok, a barátok, hogy segítsenek, s aztán 
együtt örvendjenek a termésnek. Így volt ez régen, így 
van ez ma is.” Rögvest meg is jelennek a színen a madár-
ijesztő segítségére siető csőszleányok és csőszlegények, 
ég a munka a szedők keze alatt, cipelik a csöbrösök a 
megtelt puttonyokat, ki a kádban a szőlőt tapossa, ki a 
szemeket darálóval zúzza, s hát akad, aki a könnyebbik 
részt választva a mustot jóízűen kóstolgatja. „Mézízű 
itóka, zamatos! Csak ne legyen tőle kapatos!” – harsan 
fel a szüreti nóta, s körjátékok és fogócskák, csujogatók 
és feleselők közepette elevenedik meg a gyerekek sze-
me előtt a szüret évszázados hagyománya. „Háromlábú 
görbe szék, görbe szék, görbe szék, ez a kislány, jaj, de 
szép, jaj, de nagyon szép – járják a Katica csoport szü-
retelői. – Kettő dobogás, három tapsolás. Ne nevess, ne 
nevess, mert megtudják, hogy szeretsz!” S tarkabarka 
ünnepükbe népi hangszereikkel máris bekapcsolódik a 
Felcsútra látogató Hetedhét együttes, amely valóságos 
táncházat varázsol a tornaszobába. A frontember, Vida 
Ferenc vezetésével a gyerekek a Badacsonyt veszik cél-
ba, képzeletben átússzák a Balatont, felkaptatnak a sző-
lőhöz, s már meg is szólal népdalkincsünk egyik ked-
venc darabja: „Badacsonyi szőlőhegyen két szál vessző, 
szél fújja, fújdogálja, harmat hajdogálja. Hol a tyúknak 
a fia? Talán mind felkapdosta? Csűr ide, csűr oda, kass 
ki bárány, kass oda!” A hetedhét határra szóló vigasság 
végeztél a felcsúti gyerekek jókívánságait, nem árt, ha 
mi is a magunkénak érezzük: „Legyen minden szüret 
ilyen bőséges, legyen minden ember egészséges!”

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra

Hetedhét határra szóló mulatság 
kerekedett a Kastély Óvoda és 
Bölcsőde falai között, ahol zenés-
táncos műsorában a népszerű 

gyermekzenekar, a Hetedhét együttes nagy-
bőgővel, cimbalommal, brácsával, hegedűvel, 
no és persze sok-sok nevetéssel csábítgatta 
szüretre a gyerekeket. A képzeletbeli bada-
csonyi kirándulás előtt pedig a nagycsopor-
tosok dalokkal és mondókákkal játszották el 
a kisebbeknek, milyen volt hajdanán az őszi 
örömünnep.
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„Őszi napnak mosolygása, / Őszi rózsa hervadása, / Őszi 
szélnek bús keserve / Egy-egy könny a szentelt helyre, 
/ Hol megváltott – hősi áron – / Becsületet, dicsőséget / 
Az aradi tizenhárom” – Ady klasszikusával vette kezde-
tét közösségünk emlékezése az aradi vértanúk kivégzé-
sének 175. évfordulóján. Általános iskolánk ének-zene 
tanára, Zoltáni Zsolt gitárművész dalokkal, tanulóink 
pedig versekkel hajtottak fejet a mártírok emléke előtt. 
„Oh áldott harcnak áldott vértanúi, századok fognak 
tőletek tanulni” – idézték a gyerekek az igazzá lett sza-
vakat. Az 1848–1849-es szabadságharc leverését meg-
torlás követte: 1849. október 6-án Pesten kivégezték 
Batthyány Lajost, az első felelős magyar kormány mi-
niszterelnökét, Aradon pedig a szabadságharc tizenkét 
tábornokát és egy főtisztjét. De kik voltak ők? A törté-

Október
Megváltott dicsőségünk

Az aradi tizenháromra és ötvenhat hőseire emlékeztünk

Egy hónap, amelybe a gyász és az 
ünnep egyaránt belefér. Októ-
ber 6-án nemzetünk vértanúi 
előtt róttuk le kegyeletünket, 

október 23-án pedig ’56 hőseinek alakját 
idéztük meg.

nelemkönyvekből tudjuk: honvédtisztek, akik a magyar 
szabadságért harcoltak és szenvedtek vértanúságot. 
Az aradi vértanúk között éppúgy volt német és osztrák 
származású főrangú katona, szerb, horvát és örmény 
gyökerű tábornok, mint magyar nemes. Sorsuk abban 
a vágyban forrt össze, hogy Magyarország szabad le-
hessen. Ez volt a „bűnük”, és a büntetés sem maradt el. 
A vértanúk kultusza már a gyászos napon elkezdődött. 
1890-ben avatták fel az aradi Szabadság-szobrot, ám az 
aradiak és a nemzet fiai még egy emberöltőn át nem 
vihették oda a koszorúikat. Hála, hogy a felcsúti törté-
nelmi „agora” közepén, a vértanúk tiszteletére faragott 
kopjafák ölelte kőtömbemlékműnél és a Faluházban 
minden év októberében összegyűlhetünk és emlékez-
hetünk, megköszönve az értünk is vállalt vértanúságot.
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A szabadság napján az 1956-os szabadságharcosok emléke 
előtt tisztelegtünk. Az ünnep nyitányaként Bödő István, a 
Magyar Nemzeti Levéltár Fejér Vármegyei Levéltárának 
igazgatója különleges ajándékot adott át Mészáros László 
polgármesternek. A Nemzeti Művelődési Intézet által hir-
detett Petőfi Program „Légy büszke az örökségedre!” című 
projektjének keretében a vármegye öt települése – közöt-
tük kiemelkedő kulturális tevékenységéért Felcsút is – ré-
szesülhetett egy olyan történelmi dokumentum korszerű 
technikával készült díszmásolatában, amely az adott tele-
pülés életének, történetének egy fontos eseményét őrzi. 
Az ünnepélyes átadás során Szima Viktória levéltáros is-
mertette az emblematikus irat tartalmát, jelentőségét, 
kiemelve Felcsút régmúltjának legfőbb történéseit is. „A 
Fejér Vármegyei Levéltár 11 ezer iratfolyóméternyi irat-
anyagából választottuk ki a dokumentumot, amely Fel-
csút gazdag történetét igazolja – fogalmazott a levéltáros. 
– Az 1720-ból származó 330x410 mm-es dokumentum egy 
bizonyságlevél, amely rögzíti a település jogállását, ki-
mondva, hogy Felcsút kuriális község. Ez 1848 előtt olyan 
falut jelentett, amelyben kizárólag nemesi jogállású vagy 
nemesi telekre telepített jobbágyok és zsellérek, illetve 
nemesek vegyesen laktak, s nem terhelte őket adó. A ha-
tóság alapja a nemesi közbirtokosság volt, s a jobbágyfal-
vakkal ellentétben nem tartozott földesúri joghatóság alá, 
hanem a vármegyei bírói hatósághoz kapcsolódott. Fel-
csút 1763-ban veszítette el ezt a rangot.”

„Európa közepén élt valahol egy nép, hol felszánt-
va a határ, hol végtelen az ég. Nem kívánt mást, csak 
saját hazát, hol övé a dal s a szó, hol aranyból, sárból 
születik majd tudós és álmodó” – az ünnepi díszdoku-
mentum-átadást követően mester és tanítvány, Dévai 
Nagy Kamilla Liszt Ferenc-díjas énekes, előadóművész 
és iskolánk ének-zene tanára, Zoltáni Zsolt gitárművész 
dalokkal emlékezett ötvenhat hőseire. A művésznő sa-
ját ’56-os élményét is elmesélte: „Hatéves voltam akkor. 
A családommal szirénák zúgása közben vonultunk az 
óvóhelyre. Sokakkal együtt, egy kupacban két hetet töl-
töttünk a sötét, levegőtlen helyiségben. Megláttam egy 
tyúklétrát, amelyet az ablakhoz támasztottak. Elindul-
tam feléje, gondolva, hogy napfény és friss levegő kell. 
Már fenn voltam a létra tetején, löktem egyet az abla-
kon, s abban a pillanatban megszólalt egy géppuska. A 
felnőttek azonnal berántottak az ablakból, s én azóta is 
nézegetem azt a nyomot, amelyet a fegyver ejtett azon 
az ablakon. Az a golyó nekem szólt.” A dalok sorában 
felhangzott a Piramis-dal is: „Látom, fakul a név a régi 
ház falán. Jön egy új ezerév, mondd, mit hoz, mit talál? 
Hol a szabadító remény, a szép, az új világ, miről annyit 
álmodtál?”, majd az emlékezők a kőtömbemlékműnél 
koszorúzással tisztelegtek a szabadságharcosok hőstet-
te előtt.

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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Földjeinkért
Televények bűvöletében

Komon Klaudia szelvénye nyerte el az év talaja címet

Az ENSZ kezdeményezésére 2013 óta ünnepeljük december 
5-én a talaj világnapját, amelynek apropóján hazánkban 
2022 óta minden évben megválasztják az év talaját, hogy 
rávilágítsanak a talaj szerepére, értékére, megóvásának 
fontosságára. A Magyar Talajtani Társaság pályázatán az 
első évben a herceghalmi mészlepedékes csernozjom lett 
az év talaja, a második évben a hódmezővásárhelyi Hód-
Mezőgazda Tanösvény interaktív szelvénye végzett az élen, 
idén pedig a Fejér vármegyei Mány-Alsóörspuszta talaja 
nyerte el a Magyarország talaja címet – a közönségszava-
záson győztesnek bizonyult szelvényt a Letenyey diákja, a 
családjával Mányon élő, mindössze 16 éves Komon Klaudia 
nevezte be a versenyre.

„Kulcsár Beáta tanárnőnek köszönhetően kezdtem el 
egyre jobban érdeklődni a talajtan iránt – meséli az iskola 
11. osztályos mezőgazdasági technikus tanulója. – Az álta-
lános alapozás tantárgy kereteiben belül sokat tanultam 
a talajról, de a családi gazdaságunk is arra inspirált, hogy 
jelentkezzek a versenyre. Azért is választottam a mezőgaz-
dasági szakirányt, mert édesapám több mint harminc éve 
mintegy 150 hektáron foglalkozik növénytermesztéssel és 
közel tizenöt éve állattenyésztéssel. Az ő munkássága ösz-
tönzött a pályaválasztásban. Vetésforgónkban megtalálha-
tó az őszi káposztarepce, az őszi búza, az őszi árpa, a nap-
raforgó, a kukorica, a tavaszi árpa és a lucerna is, valamint 
ötven húshasznú szarvasmarhával foglalkozunk. Ennek kö-
szönhetően a gazdaságunk területének nagy részére szer-
ves trágyát juttatunk ki, csökkentve a műtrágya használa-
tát. A célunk, hogy a talajainkat minél jobban megóvjuk és 
javítsuk.”

Harmadjára hirdette meg a Magyar Ta-
lajtani Társaság az év talaja pályázatot, 
amelyre közel húsz pályamunka érkezett 
szerte az országból. A jelentkezők között 

volt a felcsúti Letenyey Lajos Gimnázium, Techni-
kum és Szakképző Iskola 11. osztályos mezőgazda-
sági technikus tanulója, a 16 éves Komon Klaudia 
is, aki a Mány külterületéről, Alsóörspusztáról 
származó szelvényével pályázott, s minthogy a kö-
zönségszavazáson több mint kilencszáz szavazatot 
kapott, pályaműve és az általa vizsgált terület lett 
2024-ben Magyarország talaja. A győztes szelvény 
monolitját december 5-én, a talaj világnapján az 
Agrárminisztériumban mutatják be.

Azt a 22 hektárnyi területet, ahonnan a nyertes ta-
lajszelvény származik, 2022-ben vásárolta meg a család. 
„A 20 aranykorona/hektár minőségű, négyszázalékos 
humusztartalmú, pihentetett terület egy völgyben fek-
szik a Zsámbéki-medencében – árulja el Klaudia. – A 
talajszelvényt apukám segítségével 230 centiméter mé-
lyen ástam ki, érdekelt ugyanis, hogy melyek a talaj fizi-
kai, kémiai tulajdonságai. A vizsgálata során arra lettem 
figyelmes, hogy 60 és 120 centiméter között rengeteg 
mészkiválás található benne, ami nagyban befolyásolja 
a termőképességet és a vízmegtartó képességet, a pH-t 
pedig lúgos irányba mozdítja el.”

Hogy milyen vizsgálati eszközökkel és módszerekkel 
élt, Klaudia azt is megosztotta velünk: „Egy késsel meg-
tisztítottam a szelvény falát, feltártam a repedéseket, 
s a szelvényt A, B és C szintre osztottam, majd mind-
egyiket külön-külön megvizsgáltam, úgynevezett gyú-
rópróbát végeztem. A pH meghatározásához digitális 
mérőt használtam, a kalciumszintet pedig ecetsav se-
gítségével mértem meg. Mivel a talajban 60 centiméte-
rig találhatók gyökérzetmaradványok, arra a következ-
tetésre jutottam, hogy megfelelő a nitrogénmegkötő és 
a vízmegtartó képessége. Az egyes szinteket elemezve 
nyilvánvalóvá vált, hogy enyhén lúgos közeggel van dol-
gunk, a Ca-szint egyre növekszik, a C szinten már erős 
intenzitású pezsgés tapasztalható, a gyúrópróba pedig 
azt mutatta, hogy az agyagos vályogtól a homokos vá-
lyogon át a homokos-löszös talajig változott a talaj kö-
töttsége.”

Klaudia számára nagy büszkeség, hogy éppen az ő 
szelvénye nyerte el az év talaja címet. „Nagyon hálás 
vagyok a szüleimnek, akik mindenben támogatnak, s 
mindent megtesznek azért, hogy a tanulmányaimban 
előrehaladjak – mondja. – Köszönettel tartozom az is-
kolámnak is, főként azért, hogy az ismereteim bővítését 
szolgáló szakmai napokon vehetek részt. Dobos Endre 
egyetemi tanárnak különösen hálás vagyok, több elő-
adását is meghallgathattam. Szakmai videói rengeteget 
segítenek, hogy a talajtant a maga komplexitásában ért-
hessem meg. Az ő gondolata inspirál: »Csak azt tisztel-
jük és szeretjük, amit ismerünk. Minél többet tudunk 
valamiről, annál közelebb kerülünk hozza. A megisme-
rés elfogadást és alkalmazkodást is jelent. Úgy tehetjük 
a legtöbbet a talajainkért, ha tanítjuk a talajtant!«”

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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Történelmi siker
A Letenyey negyedik lett a nemzetközi mezőgazdasági versenyen

Hangjegy
Csak egy kék színű virág

Együtt az idősek világnapján

Népdalokkal, 
megzenésített 
versekkel, 
örökzöld 

slágerekkel köszöntöttük 
Felcsút „szépkorúit”. Az 
idősek világnapján Zoltáni 
Zsolt gitárművész és 
zenésztársa, Flór Gábor 
harmonikás lépett fel a 
Faluház színpadán. Az 
ünnepi előadást követően 
önkormányzatunk 
díszvacsorával kedveskedett 
a közönségnek.

Iskolánk története során először nevezett a EUROPEA 
International európai mezőgazdasági szakképző iskolá-
kat tömörítő nemzetközi szervezet AgroChallenge elne-
vezésű nemzetközi mezőgazdasági versenyére, melynek 
során európai agráriskolák csapatai mérhetik össze tudá-
sukat. A helyi válogatót követően a Szelle Petra, Cserna 
Márk, Kiss Márton és Pósfai László alkotta csapat kép-
viselhette a Letenyeyt a 2024 májusában megrendezett 
váci országos döntőben, ahol tíz csapat versengett. Is-
kolánk tanulói megnyerték a seregszemlét, így Magyar-
ország színeiben mutathatták meg magukat az „agrár-
olimpia” szeptemberben, Észtországban megrendezett 
nemzetközi fináléjában, ahol a valaha volt legjobb ma-
gyar eredmény született: a 19 induló nemzet között – Né-
metország, Luxemburg és Dánia mögött – Magyarország 
a negyedik helyezett lett. Tanulóinkat Gurabi-Horváth 
Katalin és Tasnádiné Sipos Mariann készítette fel a ver-
senyre.

A diákoknak 18 (elméleti és gyakorlati tudást egyaránt 
igénylő) versenyszámban kellett bizonyítaniuk. Kultivá-
torfoghegy-csere, fakonténeres rakodás, báladobálás, 
vetőgép-beállítás, fejőkehelycsere, villanypásztor-építés, 
bálarakodás, faaprítás vagy épp kézi fejés is szerepelt az 
erőpróbák között. A magyar csapat három versenyszám-
ban, így tojásfelismerésben, burgonyafelszedésben és 
traktorkerékcserében is a legjobbnak bizonyult, s mindösz-
sze hat ponttal maradt le a dobogóról. Diákjaink a versenyt 
követően felfedezhették a fővárost, Tallinnt is. Bejárták az 
óvárost, ellátogattak a keleti ortodox Alekszandr Nyevszkij-
székesegyházba és a Parlamentbe, megmászták a XII. szá-
zadi Szent Olaf-templom tornyába vezető 270 lépcsőfokot, 
a KGB-múzeumban megismerhették a város titkait a Szov-
jetunió idejéből, az Észt Tengerészeti Múzeumban pedig 
a hajózás történetét göngyölíthették fel. Csupa élménnyel 
tértek hát haza a rangos nemzetközi megmérettetésről.

N. E.
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A világnapok egymásutánjában október elsején évről évre 
az időseké kerül sorra. Hogy egy kis örömet csempész-
szen a mindennapjaikba, s megköszönje mindazt, amit 
a közösségért tesznek, Felcsút önkormányzata az idősek 
világnapján másfél órás műsorral és finom vacsorával 
lepte meg a falu nagymamáit és nagypapáit. Flier Éva 
kulturális tanácsnok meghívására iskolánk több évtize-
des zenepedagógusi tapasztalattal rendelkező új ének-ze-
ne tanára, Zoltáni Zsolt zeneszerző, zenész, gitárművész 
gondoskodott „szépkorúink” mulattatásáról, társa a har-
monika és a szaxofon hazai mestere, Flór Gábor volt. Az 
elmúlt világnapokon felhangzott nóták, operettrészletek 
és kabaréjelenetek után ezúttal többek között a legszebb 
népdalok és a magyar irodalom legnagyobb alakjainak 
megzenésített remekművei kerültek a középpontba. A Ti-
sza partján mandulafa virágzik, az A csitári hegyek alatt 
vagy épp a Hej, tulipán, tulipán kezdetű népdal mellett 
felcsendültek Petőfi Sándor, József Attila, Juhász Gyula 
és Tóth Árpád költeményei, de a zenével újragondolt al-
kotások között Zoltáni Zsolt egyik friss szerzeménye, az 
Ősz című dal is helyet kapott. Az ünnepeltek olykor együtt 
énekeltek a művészekkel, különösen akkor, amikor a nép-
dalok és zenés versek sorában olyan klasszikusok szólal-
tak meg, mint a Spring együttes Postakocsija (nem akár-
hogy, bendzsón kísérve), Bródy János Mit tehetnék érted? 
című dala, a Jöjj, kedvesem kezdetű Fonográf-sláger és 
Tolcsvay László Csak egy kék színű virága, a nap üzenetét 
summázva: „Csak egy kék színű virág, ennyi a jelünk. Aki 
jön, mind barátunk, és boldog lesz velünk. Csak egy kék 
színű virág, mit a kezedben hozol. Csak egy kék színű vi-
rág, már hozzánk tartozol.”

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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Örömszüret
Kalocsai marssal

Így vigad a falu népe

„Adatik tudtára kicsinek és nagynak, kinek van még füle, 
kikiáltom annak. Szóljon gyorsan mindenki sógornak, ko-
mának, eljött az ideje a szüreti mulatságnak!” – dobolta ki 
a kisbíró, s jókívánságait rögvest énekszó és tánc követte. 
A Gyöngyvirág Nyugdíjasklub szüreti dalai után elsőként 
a legkisebbek, az elsősök járták körtáncukat, majd a többi 
osztályból verbuválódott kicsit nagyobbak ropták huncut 
léptekkel, sorban-párban, következtek aztán a „legna-
gyobbak”, a Fütyülős tánccsoport táncosai, akik ezúttal 
Kalocsa-vidéki marsot táncoltak, méghozzá abban a cso-
daszép új viseletükben, amelyet Oláh János adományából 
vásárolhattak meg – sőt, a felcsúti labdarúgás száz évét 
bemutató, nemrég megjelent Szerelemfoci című kiadvány 
felajánlott honoráriumából még új karaktercipőkre is fu-
totta. Október 12-én késő délután, őszi napsütésben tar-
tott szüreti felvonulást községünkben az Endresz György 
Általános Iskola közössége. Népdalokat énekelve, díszített 
lovas kocsikról integetve járták végig a falut, s a Faluház-
nál, a Kossuth utcában, a fagyizónál a Fő utcán vagy épp 
a székely kapunál meg-megállva tánccal hívogatták a falu 
népét az esti bálba, ahol a lakomához és a pirkadatig tartó 
tánchoz Nagy Richárd és zenekara szolgáltatta a muzsikát.

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra

E lérkezett 
az ősz 
ünnepe, 
s a tél 

beállta előtt még 
egyszer cifrába 
öltözött a telepü-
lés.
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A szüret hagyománya
A Szent Mihály ünnepétől (szeptember 29.) Simon-
Júdás napjáig (október 28.) tartó szüreti időszak haj-
danán olyannyira kiemelt volt, hogy akkortájt még a 
törvénykezés is szünetelt. A szedők szüreti dalokat 
énekeltek, megválasztották a bírót és a bírónét, il-
letve a csőszöket vagy a szőlőslányokat, s a kisbíró 
kidobolta az év jelentős történéseit. A báltermet sző-
lővel díszítették, s ha netán valaki elcsent egy-egy 
szemet, lakolnia kellett, már ha a csősz rajtakapta. 
A II. világháborút követően olyan településeken is 
elterjedt a szüreti felvonulás hagyománya, ahol nem 
volt számottevő szőlőtermesztés. A fáradságos mun-
ka utáni mulatság igazi örömünnepnek számított.
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A nyári hőségnek pillanatok alatt vége lett. A szél fújni kez-
dett, a távolból magával sodorta a sötét felhőket, először 
csak kettőt-hármat, majd hirtelen elsötétedett minden. 
Egyet villámlott, és azon nyomban hallottuk az égdörgést 
is. Esni kezdett. El sem hittük, hogy ennyi az egész: nyáron 
mindenki az esőt várta, de nem volt csapadék, ám innen-
től mindennap eleredtek az ég csatornái, megtörtént, hogy 
napjában többször is. Minden átázott, elázott, beázott. He-
tekig alig sütött ki a nap. Hideg lett. Fáztunk, pedig még 
csak október eleje volt. Az energiával takarékoskodni kell 
– sulykolták a hírekben akkoriban állandóan. Mindenki jól 
felöltözve várta a melegebb napokat. Egyik reggelre olyan 
sűrű köd lepte el a tájat, hogy még a szomszéd házat sem 
lehetett látni. Nehéz volt megszoknom, hogy beköszöntött 
az ősz. A majd’ 40 fokos meleg után egyik percről a másikra 
hirtelen jött a változás.

Ám egy nap arra ébredtem, hogy éppen nem esik az 
eső. Kinéztem az ablakon a madáritatóra.  Tavasz óta fo-
lyamatosan odajárnak az állatok. Ott mindig nyüzsgés van. 
Ezen a reggelen is így volt.  Egy rozsdafarkú madárnak ked-
ve támadt lubickolni a hideg vízben. Még nézni is rossz volt, 
ő azonban láthatóan élvezte a fürdőzést. Egész nyáron nem 
jutott az eszébe, hogy megmártózzon a vízben. Amikor kö-
rülnéztem az itatónál, több helyen is azt vettem észre, hogy 
valami felnyomta a földet, mintha egy vakond akart volna 
túrni, de meggondolta magát. Érdekes. Mi lehet az? – gon-
dolkodóba estem.  Nem tudtam megfejteni a talányt, ezért 
kimentem, hogy közelebbről is megszemléljem a fura kép-
ződményt. Rögtön meg is lett aztán a megoldás: gombák 
nyomták fel a kalapjukkal a földet. Pár nap múlva minden-
felé szebbnél szebb gombákat lehetett látni. Olyan helye-
ken is előfordultak, ahol soha azelőtt, és olyan fajtájúakat is 
láttam, mint még soha ezen a környéken. Árokparton, út-
szélen, a kerítés tövében, a ház mellett, a virágcserépben, 
sőt még a fákon is megjelentek.

Már két hete esett az eső, és aztán egyszer csak előbújt 
a nap. Mindenki örült a jó időnek, ám egy óra sem telt el, 
máris újabb fekete felhők gomolyogtak. Váratlanul megdör-
dült az ég, és azon nyomban eleredt az eső. Nem jött egye-
dül, borsószem nagyságú jéggel érkezett. Rázendített a vihar, 
dörgött, villámlott, és a szél sem akart lemaradni. Mindent 
beleadott. Jégeső kopogott ajtón, ablakon, tetőablakon. Azt 
hittük, itt van a világvége. Néhány perc elteltével a jég bebo-
rította az udvart. A növények leveleit felhasította, megtépáz-

Mesesarok
Ugrás az őszbe

Írta: Feketéné Schneider Mária, illusztrálta: Csepeliné Okszána

va meredeztek a fehér udvarban. Egész télen nem volt annyi 
hó és jég, mint azon a délutánon. A hőmérséklet tíz fok fölött 
volt, így a jégből estére már csak mutatóba maradt itt-ott.

A következő héten a száraz fűcsomók kizöldültek, min-
den tele lett élettel. A tengelicek az udvarunkban kiválasz-
tották maguknak a legnagyobb akácfát, és ott tartották meg 
szokásos évi nagygyűlésüket. Ennyi madarat még soha nem 
láttam egyszerre. A környék összes tengelice hozzánk sereg-
lett. Reggeltől estig folyt a tárgyalás. Valamelyik fütyült egy 
nyitóbeszédet, addig a többiek türelmesen hallgattak. Majd 
egy ideig egyesével énekeltek, azaz felszólaltak. Úgy tűnt, 
idővel egyre türelmetlenebbek lettek, mert délután már né-
melyek egymás énekébe vágva mondták el a véleményüket. 
Látszólag nem volt meg közöttük az egyetértés, mert a nagy-
gyűlést a következő napon is folytatták. Meg az azt követőn 
is. Így ment ez két héten át. Délelőtt tíz óra tájban kezdődött 
az eszmecsere, és rövid szünetekkel sötétedésig tartott. A 
résztvevők a szünetekben megrohamozták a madáritatót, 
majd folytatták a nagygyűlést. Néha kisebb csoportokat al-
kotva átrepültek a többi akácfára, és ott tartották a megbe-
szélést, aztán ismét visszarepültek a legnagyobb akácfára. 
Úgy látszott, nem tudnak közös megegyezésre jutni. Egyre 
hangosabbak lettek hát. Egymás énekébe vágva fütyülték el 
mondandójukat. Mindenkinek megvolt a saját véleménye, 
amit a másikra akart erőltetni, de persze a másik sem hagyta 
magát. A nagygyűlésnek a viharos szél vetett véget.

A vadállatokat sem kellett volna már itatni, de az őzek 
megszokták, hogy minden este a narancssárga vödörből le-
fetyeljenek. Az újra kizöldült füvet jóízűen legelték, közben 
fel-felnéztek. Jól érezték magukat nálunk. Ha látták, hogy 
az udvarban vagyok, akkor sem futottak el. Engem néztek, 
miközben legeltek. Az ikergidák az őzmamával szintén 
meglátogattak nap mint nap sötétedés előtt. Időnként mind 
a hárman leültek a zöld fűbe egymás mellé, és mintha a 
moziban egy izgalmas filmet néztek volna, engem figyel-
tek. Mindig arra fordították a fejüket, amerre mozogtam. 
Persze azért túl közel nem engedtek magukhoz. Ha vélet-
lenül átléptem a számukra biztonságos távolságot, akkor 
hirtelen felugrottak és elszaladtak, no nem túl messzire, 
csak oda, ahonnan újból biztonságos távolságban érezték 
magukat, aztán onnan folytatták a megfigyelést. Sokszor 
úgy éreztem magam, mintha állatkertben lettem volna, bár 
ezúttal fordított helyzet állt elő: a kerítésen belül én voltam, 
és kívül az őzek voltak a „látogatók”.
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Kert
Lemosó permetezés

A Kertészeti Áruda rovata

Konyha
Sült csicsóka

A kezelésnek szó szerint lemosó funkciót kell betöltenie, 
vagyis a permetezés végén a növényekről csepegnie kell a 
felvitt oldatnak. A jobb hatásfok érdekében a tavaszit két 
hét után rápermetezéssel ismételjük meg.

Először takarítsuk le a kezelendő növényeket, az elszá-
radt ágakat, a virágmaradványokat és a gyümölcsfákon 
fennmaradt termésbábokat. Alaposan tisztítsuk meg a 
törzset, a fás részeket, lehetőség szerint számoljunk fel 
minden olyan gócpontot, amelyben a kártevők megbúj-
hatnak. A takarításhoz különféle eszközöket (sikárkefe, 
drótkefe stb.) használhatunk. Vizsgáljuk meg egyenként a 
fákat és a cserjéket, keressük meg az esetleges búvóhelye-
ket, s tegyük szabaddá a permetlé befolyásának az útját. A 
permetezés alapfeltétele, hogy a permetezendő növények 
lombmentesek legyenek.

A kezelést elvégezhetjük egészen a fagyok megérkezé-
séig, de a téli mínuszok idején is dolgozhatunk, ha előre 
behatárolunk két fagymentes napot.

A lemosó permetezést a legjobb őszi napos, köd- és 
szélmentes időben elvégezni. Várjuk meg a reggeli har-
mat felszáradását, így nagyobb hatást érhetünk el. A szá-
radás általában négy-öt órát vesz igénybe, ennek alapján 
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Hozzávalók (3 személyre):
150 g gomba
600 g csicsóka
olaj a sütéshez
1 citrom
1 rozmaringág
2 gerezd fokhagyma
só, bors

számoljuk ki az optimális kezdési időpontot. A kezelés 
megkezdése előtt vegyük számba, hogy mi minden el-
len szeretnénk védekezni, illetve milyen betegségekkel 
küzdöttünk egész évben, majd szerezzük be a szükséges 
szert. Az őszi permetezés „hosszú lére” van eresztve, így 
lényegesen több szert használunk fel, mint a nyári keze-
lés során. A permetlevet ne porlasszuk szét a növényeken, 
célszerű esőztető fejet használnunk, hogy a vegyszer min-
den repedésbe, kéreg alá egységesen befolyjon. Az éves 
permetlé mennyiségéhez képest a lemosó permet meny-
nyisége a sokszorosa is lehet, mert az esőztetőfej más fel-
használási dinamikával működik.

A permetezésből ne hagyjuk ki fa kerti bútorainkat 
sem. A résekben, hasadékokban rengeteg kártevő telelhet 
át. Az örökzöldeket viszont nem szabad lemosó kezelés-
nek alávetni.

A munkavégzés során minden esetben használjunk 
védőfelszerelést, avagy kesztyűt, sapkát, köpenyt, szem-
üveget, maszkot. A vegyszert szakboltban szerezzük be, a 
hatóanyag kiválasztásakor kérjük a szakemberek segítsé-
gét. Többcélú növényvédőszert használjuk, olyat, amely 
már a tavaszi munkavégzéshez is megfelelő lesz.

Ki gondolta volna?
• Csókapityók, földialma, tótrépa – íme, a csicsóka népnyelvi megnevezései.
• A gyarmatosítás előtt az amerikai őslakosok kedvelt eledele volt. Európába a VII. század első felében hozták be, 
s csekély igényei miatt gyorsan alkalmazkodott az itteni klímához.
• Nevét arról kapta, hogy gumója az articsóka ízére emlékeztette francia felfedezőjét, Samuel de Champlaint.
• A szegények eledelének is nevezték, mert a világháborúk idején az egyik leggyakoribb élelemforrás volt.
• A benne található szénhidrát inulinként jelenik meg, ami csökkenti a vér inzulinkoncentrációját, így cukorbe-
tegek is fogyaszthatják. A benne lévő prebiotikus rost segíthet a bélrendszer szabályozásában.
• Voltaképp egy megújuló energiaforrás, ugyanis bioetanol és biobrikett előállítására is alkalmas.

A gyömbér és a burgonya keresz-teződésére emlékeztető, ilyen-
tájt szezonális gumós zöldség, 
a jeruzsálemi articsóka, avagy 

a csicsóka korábban méltánytalanul 
mellőzöttnek számított, ám napjaink-
ban újra hódítóútra indult. A rendkívül 
sokoldalú, könnyen termeszthető és 
jótékony élettani hatásai miatt gyógy-
növényként is jegyzett növény a levelé-
től a gyökeréig felhasználható – elké-
szítésének egy pofonegyszerű módját 
mutatjuk most be.

Elkészítés:
A gombát nem túl vékonyra felszeleteljük, a csi-
csókát alaposan megmossuk, átdörzsöljük (de 
nem hámozzuk meg, mert a héjától kapja jellegze-
tes diós, enyhén füstös ízét), és 4-5 cm-es szögletes 
darabokra vágjuk. Majd a gombával együtt két evő-
kanál olajjal és kevéske citromlével meghintve egy 
tepsibe halmozzuk, sóval, borssal ízesítjük, jól ösz-
szekeverjük. 180 fokra előmelegített sütőben (fél-
időben megforgatva) 30-40 percig sütjük, egészen 
addig, amíg a csicsóka megpuhul, a széle megbar-
nul. Eközben a rozmaring leveleit a fokhagyma-
gerezdekkel és a fél citrom héjával együtt apróra 
vágjuk. Mindezt hozzákeverjük a csicsókához, és 
még öt percre visszatesszük a sütőbe. Amikor el-
készült, ízlés szerint még egy kis sóval, borssal, 
citromlével ízesíthetjük.

Nagy Enikő

A növények életének 
egyik fontos 
állomásán 

időzünk egy picit. 
A lemosó perme-
tezést késő ősszel 
és kora tavasszal (a 
rügyfakadás előtt) 
kell elvégeznünk, 
hogy növényeink 
megtisztuljanak a 
rajtuk megtelepedett 
kártevő rovarok és 
gombák hadától.
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Harangszó
Kis lelkigyakorlat-ismertető

Barátság
Református gondolatok

Az a tény, hogy a lelkük összeforrt, mély érzelmi azono-
sulást fejez ki kettejük között. Ez nem pusztán felszínes 
barátság, hanem szinte testvéri kapcsolat. Nem nye-
részkedést váró barátság, hanem a másik fél támoga-
tása. Sajnos gyakran tapasztalhatjuk a „barátságokat” a 
bevásárlószatyrok szintjére süllyedni. Addig kell, amíg 
hasznát tudom venni, aztán egyszerűen eldobhatom. 
Jónátán Dávidban nem a vetélytársat látja meg, hanem 
azt a szövetségest, akivel közösek a céljaik. Jónátán 
önzetlen szeretete Dávid iránt különösen figyelem-
re méltó. A hagyományos elvárások szerint ő lenne a 
trónörökös, mégis lemond erről Dávid javára. Jónátán 
barátként tud adni és tud lemondani az övéről. Dávid 
pedig barátként tudja fogadni a feléje nyúló szívet és 
kezet.

Ez a barátság túlmutat az érzelmi kötődésen. Ez a 
barátság Isten tervének megvalósulásáig vezeti a szá-
lakat. Jónátán lemond saját jogutódlásáról, és megsejti 
vagy talán egyenesen rádöbben Dávid isteni kiválasz-
tottságára. Ezt fejezi ki az az átugorhatónak tűnő gesz-
tus, hogy Jónátán átnyújtja Dávidnak a királyságot és 
a vitézséget szimbolizáló öltözékét. Így – talán nem is 
tudva – az önzetlenségével segíti Jónátán Isten tervének 
a megvalósulását. Ahogyan a mi tetteink is. Legyenek 
azok kicsik vagy nagyok, előrébb vihetik az Isten tervét. 
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Katolikus gondolatok

Katolikus keresztény hitgyakorlásunk eleme lehet – és jó 
volna, ha rendszeresen az is lenne – a lelkigyakorlat. Mit 
ad ez a keresztény hagyományra és a megfigyelésre épülő, 
jellemformáló lehetőség azoknak, akik rászánják figyel-
müket és idejüket?

A Magyar Katolikus Lexikon meghatározása szerint a 
lelkigyakorlat gondosan megtervezett, gyakorlati követ-
kezményekkel járó elmélkedési rendszer a katolikus hit 
alapigazságairól. Maga a szó már jóval – a Lelkigyakor-
latok című művével ötszáz éve is rengeteg ember életét 
átformáló, a jezsuita rendet megalapító – Loyolai Szent 
Ignác előtt is élt jámbor gyakorlatok és módszerek jelö-
lésére, s az aszketikus teljesítményt vagy az elmélkedő el-
mélyülést hangsúlyozták vele.

A csendre, az életreflexióra, az Istennel való mélyebb 
kapcsolódásra vezető lelkigyakorlatok lelkipásztorunk, 
Burbela Gergely atya rendjében, a Felcsúton is szolgáló 
verbiták gyakorlatában is megtalálhatók, s mi magunk is 
csatlakozhatunk a verbita szerzetesek által működtetett 
budatétényi Szent Arnold Lelkigyakorlatos Ház valamely 
egyéni vagy csoportos programjához.

Elcsendesedési lelkigyakorlat
Időnként mindannyiuknak szükségünk van a csendre. Az 
elcsendesedési egyéni lelkigyakorlatra azokat várják – le-
gyenek hívők, keresők vagy nem hívők –, akik úgy érzik, 
hogy itt az ideje egy pár napos lelki feltöltődésnek. A lel-
kigyakorlat közben lehetőség van lelki beszélgetésre egy 
pappal vagy szerzetessel.

Vezetett lelkigyakorlat
A vezetett egyéni lelkigyakorlat erősen a Szentírásra, az 
egyház tanítására és más keresztény szövegekre épül. A 
lényege, hogy a résztvevők sok időt töltenek egyedül és 
csendben, elmélkedve a kapott szövegeken. Ahogy min-
den ember más, a program is személyre szabottan alakul, 
a lelkigyakorlatozóval való előzetes megbeszélés alapján. 
A program része napi egy beszélgetés a lelki vezetővel.

Cursillo
A csoportos programok egyike a cursillo, amely magyarul 
a kereszténységről szóló rövid tanfolyamot jelenti. Segít-
ségével a hívők, de a hittől és az egyháztól távol lévők, a 
maguk módján istenhívők is mérlegelhetik, meggondol-
hatják és átélhetik, mi a keresztény megközelítés és vá-
lasz a ma kérdéseire. Hazánkban nemzedékeknek nem 
volt módjuk megismerni azt a talajt, amelyen az európai 

civilizáció kivirágzott. Ezt a hiányt pótolja a cursillo, mely 
három és fél napos, intenzív, bentlakásos, teljes ellátást 
nyújtó, díjmentes program.

A lelkigyakorlatok helye: az Isteni Ige Társaságának 
Szent Arnold Lelkigyakorlatos Háza (1223 Budapest, Baj-
csy Zs. u. 3–5.)

Jelentkezés és bővebb információ: szentarnold@
verbita.hu, 06-30/749-1379

Baboss Botond 
katolikus lelkipásztori munkatárs

„Jónátán lelke összeforrt Dávid lelkével. Úgy megszerette őt 
Jónátán, mint önmagát. Saul pedig magához vette őt azon 
a napon, és nem engedte, hogy visszatérjen apja házába. És 
szövetséget kötött Jónátán Dáviddal, mert úgy szerette őt, 
mint önmagát. Levette Jónátán a köpenyét, és Dávidnak 

adta, sőt a ruháját meg a kardját, az íját és az övét is. És ha 
Dávid harcba indult, sikerrel járt mindenütt, bárhová küldte 
Saul. Ezért a harcosok élére állította őt Saul. Tetszett ez az 

egész népnek, még Saul udvari embereinek is.” (1Sám 18,1–5)

Sokszor nekünk sem kerül többe, mint figyelni az ese-
ményekre és figyelni másokra. Isten terveit a minden-
napinak tűnő apróbb dolgok vihetik előrébb. Ahogyan 
megtette ezt Dávid és Jónátán barátsága.

Jónátán áldozatvállalása különösen figyelemre mél-
tó. Királyi jogutódként minden joga megvolt ahhoz, 
hogy Dávidot riválisként kezelje. Ehelyett megérzi Isten 
tervét Dáviddal kapcsolatban. Ennek a tervnek önként 
alárendeli magát. Így Jónátán tette nem csupán Dávid 
iránti szeretet és bizalom, hanem Isten iránti hűség. 
Jónátán áldozata Isten nagyobb céljának beteljesedé-
séhez vezetett. Ez Dávid királyságában csúcsosodott ki. 
Dávid magvából pedig körülbelül ezer év múlva Betle-
hemben megszületett az Úr Jézus Krisztus. Aki által Is-
ten emberré lett. Egy nagyobb cél érdekében. A világ 
megváltásáért. Az üdvösségedért és az üdvösségemért.

Így Jónátán ószövetségi előképe Krisztus önfeláldo-
zó szeretetének, amelyet a megváltás isteni tervéért 
mutatott be. Ahogy Jónátán lemondott saját jogairól, 
úgy Jézus is lemondott mennyei dicsőségéről. Dávid 
és Jónátán baráti szövetsége pedig előképe Krisztus ve-
lünk kötött új szövetségének. Ez a szövetség pedig arra 
hív meg minket, hogy életünket neki szentelve köves-
sük Őt az Isten ügyének továbbvitelében.

Szarka Zsolt református segédlelkész
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Isten éltesse!
Mészáros László polgármester 
október hónap legalább 70 esz-
tendőt megélt születésnaposait 
is köszöntötte.

Mozaik
Tudta-e, hogy...

Agro-Felcsút Kft.
Telefon: 06 20 284 9076
Cím: 8086 Felcsút, Fő u. 1. 

E-mail: kozpont@agro-felcsut.hu

Műszaki kereskedés 
nyílt az Agro-Felcsút Kft.-nél

A környék legnagyobb

raktárkészletével  

várjuk kedves  

vásárlóinkat!

Friss tojást, roppanós almát 
és édes almalét 

egy helyről a termelőtől, 
Felcsút Szúnyogpusztán 

a tojóháznál.

PÁK-TO Kft.
Tel.: +36 22 701 966

www.jotojas.hu
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www.puskashotel.hu
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USKÁS

           A K A D É MI A 
www.puskashotel.hu

Konferenciák, rendezvények, 
lakodalmak kiváló helyszíne, 

a festői Alcsúti 
Arborétum mellett.

Keresse fel éttermünket is!
www.puskashotel.hu
info@puskashotel.hu 

foglalas@puskashotel.hu
Telefon: 22-701-017

Hirdetésméretek
 
	 1/10 fekvő:  90x50 mm
 2/10 álló:  90x105 mm
 2/10 fekvő:  184x50 mm
 1/4 álló:  90x131 mm
 1/4 fekvő:  184x63 mm
 1/2 fekvő:  184x131 mm
 1/2 álló:  90x 268 mm
 1/1 tükör:  184x 268 mm
 1/1 kifutó:  210x297mm 
  + 5-5 mm kifutó WWW.TOETTEREM.HU

FE LE JTHETETLEN ÉLMÉNYEK  
É S CSODÁS ÍZEK VÁRNAK

A TÓ ÉTTEREM ÉS
É LMÉ NYKÖZPONTBAN!

PR ÓBÁ LJ Á TOK KI ÚJ  ÉTLAPUNKAT!
VÁ R U NK SZERETETTEL!

CÍ MÜNK:  8 0 8 6 FELCSÚT,  FŐ  UTCA 4/A
ASZ TALFO GLALÁS:+36 30 4862385

Vál-völgye Pékség  
és Hentesüzlet

Nyitvatartás:
H-P: 05.30-18.00
Szombat: 05.30-14.00
Vasárnap: Zárva

 8087 Alcsútdoboz, Béke utca 1.
 Tel.: 06-20/535-0503

 facebook.com/valvolgyepekseg

Kínálatunk:  
• sertéshús • baromfihús • húskészítmények  

• pékáru • tejtermék • üdítő • szárazáru

SZERETETTEL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!
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MaszkabálA farsang mindenkié

Schubert Melindával és kislányával, Borkával találkoztunk

Új hagyományok 
az iskola farsangján

A kastély egykori ura a hóvirágünnepen tért vissza az arborétumba

Arcvonás
Képriport Kiállítás

Újból kimerészkedtek az óvodából a farsangolók
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Megálló

Ötvennel jött a Mikulás

Ünnepi készülődés 
a református kórussal

A négygyermekes családanya,
 aki végigjárta az El Caminót

Adventi vásár menasági népénekek-
kel a székely kapunál

HangjegyÚtonÜnnepre hangoló

Újra ünnep a Vál-völgyi Kisvasúton
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Alkotómunka

Otthon, ami ról
ad mesél

Bepillantás a v
áli Szunomár K

itti 

és a hastánc vil
ágába

Kortárs gyerme
kirodalmi műso

r 

Varró Danival a
 Faluházban

A Pats lányok ú
ti beszámolója

Tánc-művészet

A magyar kultúra napja Világjáró

Két ambiciózus
 nő és az egyedi

 dekorfalak tört
énete
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Mészáros Lászlóné Katalin a 98., Koliger Györgyné Katalin a 94., Juhász 
Imréné Viola a 70., Polyák József a 70., Szatmári Péter Pálné Erzsébet 
a 78., Szerencsés László a 77., Noll Adolfné Magdolna a 86., Andrejka 
Jenő György a 78., Gáspár Mária a 83., Csuri Jánosné Mária a 70., Pribék 
Andrásné Anna a 70., Virág Józsefné Anna a 73., Papp Lajos a 86., 
Csizmadia Tiborné Gabriella a 70., Hosnyánszky Lászlóné Mária a 71. 
születésnapját ünnepelte.

Jehudi Menuhin kezdeményezésére 
1975-ben az UNESCO október 1-jét a 
zene világnapjává nyilvánította. A mes-
ter így üdvözölte a világszervezet dönté-
sét:
- a zene a káoszból rendet teremt;
- a ritmus a széttartót egységbe fogja;
- a melódia a megszakítottat folytonossá 
varázsolja;
- a harmónia az össze nem illőket össze-
egyezteti.
Felcsúti kötődésű zeneszerző volt Fejér 
Jenő, aki a Weis, majd Vető névre ma-
gyarosított, Felcsúton gazdálkodó, a 
kultúrát támogató család leszármazottja 
volt.

A legismertebb művei:
• A rózsaleány – operett, bemutató: 
1893. szeptember 9., Budai Színkör
• A pópa – népszínmű, bemutató: 1894. 
szeptember 1., Városligeti Színkör
• Betyárvilág – operett, bemutató: 1899. 
április 7., Népszínház
• Katalin – nagyoperett, bemutató: 1901. 
október 4., Népszínház (Bécsben szín-
re került, ahol több mint százszor ját-
szották a Karl Theaterben.)
• Kültelki hercegnő – operett, bemutató: 
1905. december 5., Népszínház
1927. november 12-én, 56 éves korában, 
Budapesten hunyt el. Holttestét Felcsú-
ton a családi sírboltban helyezték örök 
nyugalomra.

Noll Zoltán

MÚZEUM A KÖZÖSSÉGEKNÉL, 
MÁSKÉNT

ŐPONT:
HELYSZÍN: FALUHÁZ (FELCSÚT, FŐ U. 137.)

Régészeti Park és Szabadtéri Múzeum 
interaktív foglalkozása

Különleges előadásukban a múzeum szakemberei 
a megye és a térség egyedülálló muzeális értékeit
fotós dokumentáció segítségével mutatják be.

a látoga ók számára térítésmentes.

 
 

A program kultúrstratégiai partnere: 
Magyar Nemzeti Múzeum 

 
 
 
 

A Petőfi Kulturális Program Magyarország Kormánya támogatásával,
kultúrstratégiai intézmények együttműködésében, a Nemzeti 

Művelődési Intézet koordinációjával valósul meg
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Interaktív tárlatvezetés

örgy Általános 
osztályos tanulóit vár Székesfehérvár 
hatá ában található római kori város varázslatos 
világával ismerkedhetnek meg.

ndulás: 10.00 (Faluház, Felcsút)
Érkezés: 14.30 (Faluház, Felcsút)
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Filmklub: Megáll az idő
1956, Coca-Cola, rock ’n’ roll, szerelem, lázadás, ábrándozás és reménytelenség – Gothár Péter és Bereményi Géza 
1982-ben bemutatott kultuszfilmje a Puskás Akadémián.
Időpont: 2024. 11. 12., 20.00
Helyszín: Puskás Akadémia Sport- és Konferencia-központ, Rája terem

MÚZEUM A KÖZÖSSÉGEKNÉL, 
MÁSKÉNT

ŐPONT:
HELYSZÍN: FALUHÁZ (FELCSÚT, FŐ U. 137.)

Régészeti Park és Szabadtéri Múzeum 
interaktív foglalkozása

Különleges előadásukban a múzeum szakemberei 
a megye és a térség egyedülálló muzeális értékeit
fotós dokumentáció segítségével mutatják be.

a látoga ók számára térítésmentes.

 
 

A program kultúrstratégiai partnere: 
Magyar Nemzeti Múzeum 

 
 
 
 

A Petőfi Kulturális Program Magyarország Kormánya támogatásával,
kultúrstratégiai intézmények együttműködésében, a Nemzeti 

Művelődési Intézet koordinációjával valósul meg

 
 



Felcsúti Hírlap
A Felcsúti Önkormányzat hivatalos, ingyenes hírlevele, megjelenik havonta harminkét oldalon, 900 példányban. 
Nyilvántartásba véve a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal által 163/2233/3/2011. számon. 
Felelős kiadó: dr. Sisa András jegyző, Kiadja: Felcsút Község Önkormányzata, Hirdetésfelvétel: titkarsag@felcsut.hu 
Kéziratleadás: 20/336-2680; stefananett@felcsut.hu, Terjesztési észrevételek: muszak@felcsut.hu

Közérdekű információk

Bicskei Járási Hivatal – ügyfélfogadás
2060 Bicske, Szent István u. 7-11., tel.: 06-22/795-820
Járási hivatalvezető: Szabó Gábor
A járáshoz tartozó települések: Alcsútdoboz, Bicske, 
Bodmér, Csabdi, Csákvár, Etyek, Felcsút, Gánt, Mány, 
Óbarok, Szár, Tabajd, Újbarok, Vértesacsa, Vértesboglár
E-mail: hivatal.bicske@fejer.gov.hu

Kormányablak osztály – ügyfélfogadás
Osztályvezető: Vakánné Petrovics Ildikó
Központi telefonszám: 06-22/795-948 
hétfő, szerda: 8.00–18.00
kedd: 7.00–15.00
csütörtök: 8.00–16.00
péntek: 8.00–11.00

Földhivatal – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–14.00 és 13.00–15.00
csütörtök: 8.00–11.00 csak kamarai tagoknak
péntek:  8.00–11.00

Hatósági és Gyámügyi Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Foglalkoztatási Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–14.00 
péntek: 8.00–12.00

Kihelyezett NAV-ügyfélszolgálat
csütörtök: 13.00–15.00

Tessely Zoltán országgyűlési képviselő fogadóórája
2060 Bicske, Szent István út 1.
páros héten: szerda: 16.00–18.00
páratlan héten: csütörtök: 10.00–12.00

Önkormányzati Hivatal – ügyfélfogadás
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06- 22/594-036
Ügyfélfogadási rend: 
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Polgármesteri fogadóórák 
Tel.: 06-22/594–036
hétfőn 8.00 órától (előzetes időpontfoglalás szükséges)

Faluház és Közösségi Színtér 
8086 Felcsút, Fő utca 137., tel.: 06-22/594-368
E-mail: faluhaz@felcsut.hu
Szarvas Józsefné: 06-70/450-8704
Csatlósné Horváth Brigitta: 06-22/594-368
Nyitvatartás: 
hétfő: 7.00–17.30 
kedd, szerda, csütörtök: 7.00–16.00 
péntek: 7.00–15.00

Háziorvosi rendelő (Faluház) 
Dr. Ficzere Ferenc háziorvos
hétfő, szerda: 12.00–15.00
kedd, csütörtök: 9.00–12.00
péntek: 8.00–12.00
Az orvosi rendelő a 06-22/594-072-es telefonszámon 
és a felcsut.rendelo@gmail.com e-mail címen érhető el.

Háziorvosi ügyeleti ellátás
2060 Bicske, Kossuth tér 17.
(Bejárat a rendelő oldalánál található ajtón, csengetni kell.)
Telefonszám (Fejér vármegyében): 1830
Hétköznap: 16.00 és 22.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 8.00 és 14.00 között

Sürgősségi ügyeleti vagy mentőellátás
Központi ügyeleti telefonszám: 1830
Egységes segélyhívó rendszer: 112 (mentők)
Hétköznap: 22.00 és 8.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 14.00 és 8.00 között
Telephelyek:
8000 Székesfehérvár, Hunyadi u. 2.
2400 Dunaújváros, Vasmű u. 10.
2030 Érd, Szabadság tér 9.

Védőnői szolgálat (Faluház)
 8086 Felcsút, Fő u. 137. 
Makai Kinga védőnő: 06-30/970-8517
szerda: 9.00–11.00 (orvossal közösen), 11.00–13.00 (önállóan)

Gyógyszertár (Faluház) 
8086 Felcsút, Fő u. 137., tel.: 06-22/252-550
Nyitvatartás: a házorvosi rendelő nyitvatartása szerint, 
rendelési időben.

Posta 
8086 Felcsút, Fő utca 73., tel.: 06-22/594-049
Nyitvatartás hétfőtől péntekig 8.00 és 16.00 között

Könyvtári, Információs és Közösségi Hely 
8086 Felcsút, Fő u. 68.
Könyvtárvezető: Szecsődi Zsoltné
Tel.: 06-70/338-4814
E-mail: szecsodizsuzsa@freemail.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–16.00
kedd: 14.00–18.00
péntek: 9.00–14.00 
szombat: ügyelet időpontegyeztetéssel

Bicskei Rendőrkapitányság 
2060 Bicske, Kisfaludy u. 56., tel.: 06-22/566-020
E-mail: bicskerk@fejer.police.hu
Sürgős esetben hívható: 112

Körzeti megbízott 
8086 Felcsút, Fő u. 191., Gáfor János: 06-20/526-8664

Polgárőrség 
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06-30/248-9609
Felcsút Biztonságáért Polgárőr Egyesület
Elnök: Kiss József 
Tevékenységi terület: Felcsút bel- és külterület

Esély Gyermekjóléti Alapítvány
 8086 Felcsút, Fő u. 68., tel.: 06-70/450-8733

Fogorvosi rendelő
Dr. Hargitai Egészségügyi Közhasznú Nonprofit Kft.
(Az egészségbiztósítóval szerződésben álló rendelő.)
Rendel: Dr. Hargitai László fogszakorvos
Rendelési idő:
Alcsútdobozon: tel.: 06-22/353-250 (Csak előjegyzéssel!)
hétfő: 11.00–17.30
kedd: 7.00–8.00 – elsősegély
csütörtök: 7.00–10.00 – iskolafogászat
7.00–8.00 – elsősegély
péntek: 10.30–17.30
Felcsúton: tel.: 06-22/668-224 
Időpontkérés szükséges, rendelési idő előtt egy órával és 
rendelési idő alatt 16.00 óráig!
szerda: 10.30–17.30
Alcsútdobozi rendelő – prevenciós rendelés: 
hétfő, péntek: 9.30–11.00
Felcsúti rendelő:
szerda: 9.00–10.30 (Csak előjegyzéssel!)

Falugazdász 
Gyenes Péter: 06-70/490-6170

Közjegyző 
2060 Bicske, Szent István út 35.
Dr.  Poszavecz Rita: 06-22/566-440
E-mail: iroda.bicske@kozjegyzo.hu
               poszavecz.rita@kozjegyzo.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 8.00–12.00, 13.00–15.30
péntek: 8.00–12.00


